Sahabe

devri, sonraki devirlerde inananların ihtilaflarına sebep olan muhkem, müteşâbih,

mübhem, garib vb gibi kavramlara yabancıydı. Peygamber ashabın ihtilaflarını tebyîn3

ve teblîğ4 vazifesi gereği gideriyordu. Bedenî ibadetleri bizzât uygulamalı olarak onlara

gösteriyordu. İbn Mes’ûd (ö. 32/652), Peygamber’in, Cebrâil’in ona öğrettiği gibi, onun

da kendisine abdest almayı öğrettiğini5 haber verirken Taberî (ö. 310/922)’nin tahric

ettiği bir haberde de İbn Mes’ûd ve Ubeyy b. Ka’b (ö. 19/640)’ın “Peygamber bize

Kur’ân’ı ve onunla amel etmeyi birlikte öğretiyordu” şeklindeki beyanları, bu tutumu

destekleyen bazı örneklerdir. Sahabe arasındaki, ilmî ve sosyal farklılıklar dâhi

Kur’ân’ın anlaşılmasında probleme ve tefrikaya sebep olmuyordu.

Yusuf,
Tehzibü’l-Kemalfî Esmâi’r-Ricâl, tah, Beşşar Avvad, Ma’ruf, Müessesetü’r Risale, Beyrut, c. 28, s. 434.
16Zehebî, Muhammed Hüseyn, et Tefsir ve’l- Müfessirûn, Beyrut, Daru’l Kalem, c. 1, s. 84; Mizzi, a.g.e,
c. 28, s. 43
17Mizzi, a.g.e, c. 28, s. 43
18Mehmet AkifKoç, Tefsirde Bir Kaynak İncelemesies-Salebi (427/1036) Tefsirinde Mukâtil b. Süleyman
(150/767) Rivâyetleri, Kitâbiyât yay, 1. Baskı, s. 35; Ömer Türker, “Mukâtil bin Süleyman”DİA, c. 31, s.
134; Mukâtil bin Süleyman, Ebû’l Hasen Mukâtil b. Süleyman b. Beşîr el Ezdî bi’l Velâ el Horasânî el Belhî
(150/767), Kur’an Terimleri Sözlüğü (el Eşbah ve’n-Nezâir fi’l Kur’ân’il Kerîm), çev. Beşir Eryarsoy,
İşaret yay, İstanbul 2006,Dr. Abdullah Mahmûd Şehhâte, Mukâtil b. Süleyman’ın hayatı bahsi,s.62.
19 İbn Hacer, a.g.e, s.524.
20 İbn Nedim, Ebu’l Ferec Muhammed b. İshak, el- Fihrist, Daru’l Marife Beyrut, s.

Süleyman yaşadığı asırda ilmî şahsiyetiyle temayüz eden önemli bir isimdir. Her ne

kadar şaibeli bir ömre sahip olsa da yazdığı eserler Kur’ân ilimleri açısından büyük

öneme haizdir. İlmî çevrelerde Mukâtil b. Süleyman’ın tefsirciliği ön plana çıkmaktadır.

Said b. Cübeyr (ö.95/713), İbn Cüreyc (ö. 150/767), Hasan Basri (ö.110/728), Amr b.

Ubeyde (ö. 1457761)gibi âlimler Kur’ân tefsiriyle meşgul olmuşlar ise de bunlara ait

eserler Mukâtil’in tefsiri karşısında, belirli âyetlerin tefsirlerini yapmış olmalarından

dolayı kısmî kalmaktadır ve birçoğu da günümüze ulaşmamıştır.36Tefsîr’u Mukâtil b.

Süleyman günümüze ulaşan ilk tam tefsirdir. İmam Mâtürîdî (ö.333/944) kadar

sistematik olmasa dahi Mukâtil, Tefsîr’u Mukâtil b. Süleyman’dadirâyet ve rivayet

yöntemini birlikte kullanmıştır. Tefsir geleneğinde ilk aklî yöntemi kullanan

kişidir.37Tebei tabiin tabakasından kabûl edilen müfessir, tabiinin büyüklerinin ders

halkalarında bulunmuştur. M. Fevzi Hamurcu, Mukâtil b. Süleyman’ın kendilerinden

rivayette bulunduğu belirtilen ulemanın isimlerini Tefsîr’u Mukâtil b. Süleyman’da

geçtiği şekliyle vermektedir;

1) Ebû Muhammed Atâ b. Ebî Rebâh Eslem el-Kureşî el-Mekkî (ö. 114/732)

2) Ebu’l-Kâsım (Ebû Muhammed) ed-Dahhâk b. Müzâhim el-Hilâlî el-Horâsânî

el-Belhî (ö. 105/723)

3) Nâfî Ebû Abdillah el-Medenî Mevlâ Abdillah b. Ömer (ö. 117/735)

4) Ebu’z-Zübeyr Muhammed b. Müslim el-Kureşî el-Mekkî el-Esedî (ö.

128/745)

5) İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)38

6) Muhammed b. Sîrîn el-Ensârî (ö. 110/728)

7) Ebû Bekir Abdullah b. Ubeydillah b. Ebî Müleyke Züheyr et-Teymî el-Mekkî

(ö. 117/735)

8) Şehr b. Havşeb

9) Ebû Abdillah İkrime b. Abdillah el-Berberî el-Medenî el-Hâşimî (ö. 105/723)

36İsmail Cerrahoğlu, “Kur’ân Tefsirinin Doğuşu ve Buna Hız Veren Amiller”, AÜİFY, Ankara, 1968,
s.131
37Türker, a. g. md, c. 31, s. 134
38 İbn Sirîn ve Şihab ez Zührî, isnadın başlangıcı olarak kabul edilen isimlerdendir; Küçük, a.g.md, c. 23,
s.

(ö.111/729–30)

11) Ebû İshâk Amr b. Abdillah es-Sebîî eş-Şa’bî el-Hemedânî el-Kûfî (ö.

129/749)

12) Muhammed b. Ali b. el-Hüseyn b. Ali

b. Süleyman yaşadığı asırda ilmî şahsiyetiyle temayüz eden önemli bir isimdir. Yazdığı

13) Ebu’l-Hattâb Katâde b. Diâme b. Katâde es-Sedûsî el-Basrî (ö. 117/735)

14) Süleymân b. Mihrân el-A’meş el-Kâhilî (ö. 148/765)

15) Ebû İsmail Hammâd el-Hakem b. Ebî Süleymân Müslim b. Yezîd el-İsfahânî

el-Kûfî (ö. 120/738)

16) İsmail b. Ebî Hâlid

17) Abdullah b. Tâvûs el-Yemânî

18) Ebû Ümeyye Abdulkerîm b. Abdilmuhârik,

19) Abdulkuddûs Sâhib el-Hasan 20) Ebû Ravk (ö. 140/757)

21) İbn Ebî Nüceym

22) Leys b. Sâlim

23) Ebû Bekir Eyyûb b. Ebî Temîme Keysân es-Sehtiyânî (ö. 131/749)

24) Ömer b. Dînâr

25) Dâvûd b. Ebî Hind

26) El-Kâsim b. Muhammed

27) Ebû İbrahim (Ebû Abdillah) Amr b. Şuayb b. Muhammed b. Abdillah b.

Amr b. el-Âs el-Kureşî es-Sehmî el-Medenî (ö. 118/736)

28) El-Hakem b. Ubeyde

29) Hişâm b. Hassân

30) Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777)39

Hamurcu’nun tesbit ettiği ancak, kaynaklarda isimleri bulunmayan hocaları da

şunlardır;

1) Ebû’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Kureşî (ö. 104/722)

2) Ebû Sa’d el-Medenî Saîd b. Ebî Saîd Kîsân el-Makberî, (ö. 120/738)

3) Ebû Muhammed Sâbit b. Eslem el-Bunânî el-Basrî (ö. 123-29/741-49)

39 Hamurcu, a. g. e, s. 109-112.

4) Ebû Üsâme Zeyd b. Eslem el-Kureşî el-Adevî el-Medenî (ö. 136/753)

5) Ebû Sa’d Şurahbîl b. Sa’d el-Medenî (ö. 123/741)

6) Ebû Sehl Abdullah b. Büreyde el-Husayb el-Eslemî el-Mervezî (ö. 105/723)

7) Ebû Muâz Abdullah b. Ebî b. Enes b. Mâlik el-Ensârî el-Basrî

Mukâtil b. Süleyman’dan rivayette bulunan talebelerinin isimleri şunlardır;

1) Ebû Bekir Abdurrazzâk b. Hemmâm b. Nâfi es-San’ânî (ö. 211/826)

2) Haramiy b. Imâra b. Ebî Hafsa el-Basrî (ö. 201/817)

3) Ebu’l Hasan Ali b. el-Ca’d Ubeyd el-Cevherî el-Bağdâdî (ö. 230/845)

4) İsa b. Ebî Fatıma

5) Ebû Amr İebâbe b. Sevvâr el-Fezzârî el-Medâinî (ö. 204/819)

6) Hamza b. Ziyâd et-Tûsî

7) Hammâd b. Muhammed el-Fezzârî

8) Ebu’l-Cüneyd ed-Darîr

9) Bakıyye b. el-Velîd b. Sâid b. Ka’b b. Harîz el-Hımsî (ö. 197/813)

10) Sa’d b. es-Salt

11) Velîd b. Müzved

12) Ebû Atıyye İsmail b. Ayyâş b. Selîm el-Ansî el-Hımsî (ö. 181/797)

13) Yahyâ b. Şibl el-Belhî

14) Ebû Sehl Abdussamed b. Abdilvâris b. Saîd et-Temîmî el-Anberî (ö.

207/822)

15) Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. Ziyâd el-Muhâribî ey-Kûfî

(ö. 195/811)

16) Hammâd b. Kıraat

17) Ebû Nusayr Mansûr b. Abdilhamîd el-Bâverdî

18) Ebû Muhammed Süfyân b. Uyeyne b. Ebî İmrân el-Kûfî (ö. 198/814)

19) Ebû Hayve Şüreyh b. Yezîd el-Hadramî el-Hımsî el-Makarrî (ö. 203/819)

20) Ebû Abdirrahman Abdullah b. el-Mübârek b. Vâdıh el-Hanzalî et-Temîmî il-

Mervezî (ö. 181/797)

21) Ebû Süleymân Abdurrahman b. Süleymân el-Ansî eş-Şâmî ed-Dârânî

22) Ebû Amr -Ebû Muhammed- İsa b. Yûnus b. Ebî İshâk es-Sebîi el-Kûfî

(ö.187/803)

23) Ebu’l-Hâris Nasr b. Hammâd b.

24) Ebu’l-Abbâs el-Velîd b. Mezîd el-Uzrî el-Beyrûtî (ö. 203/819)

24) El-Velîd b. Müslim el-Kureşî (ö. 194/810)

25) Ebû Hâlid Yûsuf b. Hâlid b. Umeyr es-Semtî el-Basrî (ö. 189/805)

26) Ebû Yahyâ Abdulhamîd b. Abdirrahman el-Kûfî (ö. 202/818)40

İbn Nedim, Mukâtil’e atfedilen oniki eserin isimlerini kitabında zikreder. İbn

Nedim’in kitabına aldığı bu eserler şunlardır;

1-Tefsîrü’l-Kur’ân

2-Tefsîru Hamsi Mie Âye mine’l-Kur’ân

3-Kitâbu’l-Vucûh ve’n-Nazâîr

4-Kitâbu’l-Kırâât

5-Kitâbu Müteşâbihi’l-Kur’ân

6-Kitabu Nevâdiri’t-tefsîr

879/1478), muhkem âyetleri, “İbareleri, nazım ve tertipleriher türlü

şüpheden uzak, herhangi bir ihtilafa ihtimal bırakmayan; kastedilen mânâya delaletleri

kesin,lafzından kolayca anlaşılabilecek derecede açık olan vetek bir mânâya delalet

eden âyetlerdir” şeklinde târif etmiştir.122Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Suyûtî (ö. 911/1505)

ise, öncekilerden farklı olarak şöyle tarif etmişlerdir: Muhkem, nazım ve te’lif açısından

her hangi bir ihtilafayol açmayananlama delâlet eden âyet demektir.123

Müteşâbih kelimesine gelince lügatte, benzetmek, benzer yapmak ve

şüphelendirmek gibi mânâlara gelen “şebehe/yeşbehu” fiilinin tefâ’ul vezninde ism-i

failidir. “Teşâbehe”benzedi, iki şey birbirine benzeşti, “teşâbehe’ş-şey’ân”, iki şey

birbirine öylebenzeşti ki, birbirinden ayırt etmek mümkün olmadı demektir. “Bakara

bize, ayırt edilemez biçimde karışık geldi.”124 âyetinde olduğu gibi. Aynı kökten gelen

“müteşâbih”, her iki gerçeğin de birbirine çok benzemesinden ötürü ayırt edilemeyen,

mahiyeti açık ve net olmayan, bilinmeyen anlamındakullanılmıştır.125

Rağıb el-İsfehânî (ö. 503/1109)’ye göre, “İster lafız yönünden olsun, ister mânâ

yönünden, kendisinden başkasına benzemesi sebebiyle, tefsiri müşkil olan âyetlere,

müteşâbihâyetler denir.” Başka bir açıdan müteşâbih, zahirî muradını belli

etmeyenâyetlerdir.”126 El-İsfahanî müteşâbihi, şekil, renk, tat, -adâlet, zulüm-

Halbu kiâyet,148 kalplerinde eğrilik olanların onun müteşâbihini

araştırarak, fitne çıkardıklarını bildirir. Kasdedilen müteşâbih âyetlerdir, muhkemâta

te’vil gerekmez.149

Müteşâbih âyetlerin tefsiri konusu ulemanın, Selef ve Halef (te’vilci) adı ile

tanımlanmalarına sebep olmuştur. Evzâ (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö.161/777),

Mâlik b. Enes (ö. 179/795) ve İmam Şâfii’(ö.204/819) gibi âlimlerin yanı sıra,

muhaddisler ve Selefiyye’nin geneli te’vili reddetmiştir. İbn Küllâb el-Basrî (ö.

145Hûd, 11/1
146 Zümer, 39/23
147 Demirci, a.g.e, s. 66
148Â-li İmran, 3/7
149Muhammed bin Abdulkerim Şehristâni, “Umûm, Husûs, Muhkem, Müteşabih, Nâsih ve Mensuh
Hakkında” çev.

edilir.192

Teşbih ve ta’til düşüncesinin doğuşunda hangisinin varlığı, diğerinin zuhûruna

sebep olmuştur, kesin olarak bilinmemektedir. Muasır olan bu akımlardan ta’til

(sıfatların nefyi) fikrinin hicrî ikinci yüzyılın başlarında, yabancı din ve fikir akımlarıyla

mücadele eden Cehm b. Safvan (ö. 128/745) tarafından ortaya atıldığı kabûl edilse de,

aynı fikirlerin Ca’d b. Dirhem (ö. 118/736) tarafından benimsendiği de belirtilmiştir.193

Zaman içinde teşbih ve tecsimi savunan fırkalar çoğalmış, öğretileri farklılaşmıştır. Biz

konunun anlaşılırlığı açısından bu fırkaların Allah tasavvurlarına ve âyetleri tefsir

şekillerinden bazılarına değineceğiz.

Fuhşun açığına da, gizlisine de yaklaşmayın. Haksız

yere Allah’ın yasakladığı cana kıymayın. Düşünesiniz diye Allah size bunları

emretmiştir. Rüşd çağına erişinceye kadar, yetimin malına sadece en iyi tutumla

222 Mukâtil, Tefsîr’u Mukâtil b. Süleyman, c. 1, s. 157; Bu görüşü, Mukâtil’den önce İbn Abbas (ö.
68/687), Dahhâk (ö.105/723) ve Katâde (ö. 117/735)’de benimsemişlerdir.
223Mukâtil, Tefsîr’u Mukâtil b. Süleyman, Muhammed, 47/20
224Mukâtil, a.g.e, c.1, s.157.
225Muhkem kabûl edilen bu âyetler aynı zamanda medenî âyetlerdir. Bkz. Mukâtil, Tefsîr’u Mukâtil b.
Süleyman, c. 1, s.

Hiç kuşkusuz Kur’ân’da, teşbihli anlatımın varlığı Kur’ân’ın Arap

diliyle inmiş olmasının bir sonucudur. Yoksa Kur’ân, hitap ettiği toplumun anlayışının

ötesinde bir takım şifreler vemuammâlar içermemektedir. Teşbih, Arap kelâmının en

değerli anlatım biçimlerinden bir tanesidir. Suyûtî’nin (ö. 911/1505) naklettiğine göre

dil âlimlerinden Müberred (ö. 286/899), “Arap kelâmının büyük bir kısmının

241Nahl, 16/89
242 Rahman Harbi, Kur’ân’ın Anlaşılmasinda Teşbihî Dil, Yüksek Lisans Tezi, Rize Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı, Tefsir Bilim Dalı, 2010. s. 92, 105.